
 ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30.01.2025  № 1 
с. Черная Курья  
 

Об утверждении положения   
оплаты труда муниципальных 

 служащих Администрации 

Чернокурьинского сельсовета 

 

     В соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом 
от02.03.2007. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 — ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Алтайского края от 07.12.2007 № 134 - ЗС «О муниципальной службе в 
Алтайском крае», Уставом муниципального образования Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края. Чернокурьинский 
сельский Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ : 
        1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района  
Алтайского края  (Положение прилагается) 
        2. Признать утратившим силу решение Чернокурьинского сельского 
Совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 
24.12.2021 № 19 «Об утверждении Положения оплаты труда муниципальных 
служащих Администрации Чернокурьинского сельсовета», решение от 
20.10.2023 «О внесении изменений в Положение об оплате труда 
муниципальных служащих Администрации Чернокурьинского сельсовета». 

         3.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и 
обнародования в установленном порядке. 

          4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и в 
Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
сельское поселение Чернокурьинский  сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края 

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную  комиссию по бюджету 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета      Н.Н. Картошкина 



             ПРИНЯТО 

                                                        Решением Совета народных депутатов 

                                       Чернокурьинского сельсовета 

                                                         Мамонтовского района Алтайского края 

                                                от _______________   № ______ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района  
Алтайского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 №25 - 

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131 — ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Алтайского 
края от 07.12.2007 № 134 - ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», 
Уставом муниципального образования Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Оплата труда муниципальных служащих 

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде 
денежного содержания. Денежное содержание муниципального служащего 
состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью 
муниципальной службы, а также ежемесячных и иных дополнительных 
выплат, определяемых настоящим Положением в соответствии с законом 
Алтайского края от 07.12.2007 № 134-3C «О муниципальной службе в 
Алтайском крае». 

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
устанавливаются решением Совета народных депутатов Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района «Об утверждении предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих Администрации 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края» 
дифференцированно по группам и наименованию должностей 
муниципальной службы. 

2.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
ежегодно увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера 
повышения (индексации) должностных окладов (денежного содержания) 
муниципальных служащих Администрации Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, нормативными правовыми актами 
Чернокурьинского сельсовета. 

 



3. Виды дополнительных выплат 

3.1. К дополнительным выплатам относятся: 
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 
- премии по результатам работы; 
- ежемесячное денежное поощрение; 
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь. 

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе 

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе устанавливается в следующих размерах: 

- при стаже муниципальной службы от 1года до 5 лет - 10%  

должностного оклада; 
- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15% должностного 

оклада; 
- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20% 

должностного  оклада; 
- при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше - 30% 

должностного оклада. 
4.2. Исчисление стажа муниципальной службы для выплаты 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе осуществляется в соответствии со статьей 10 Закона 
Алтайского края от 07.12.2007 № 134 - ЗС «О муниципальной службе в 
Алтайском крае». 

4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе выплачивается со дня возникновения права на 
назначение или изменение размера данной надбавки. 

4.4. Если у муниципального служащего право на назначение или 
изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет 
наступило в период его пребывания в основном или дополнительном 
отпуске, а также в период его нетрудоспособности, то выплата иного 
размера надбавки производится после окончания отпуска, временной 
нетрудоспособности. 

4.5. Ответственность за своевременное назначение ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе 
и изменение ее размера возлагается на специалиста, ответственного за 
кадровое делопроизводство. 

 

 



5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы 

5.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 
условия муниципальной службы определяется в процентах от размера 
должностного оклада, но не более следующих размеров: 

- по главным должностям - до 140%; 

- по старшим должностям - до 100%; 

5.2. Конкретный размер надбавки определяет Глава Чернокурьинского 
сельсовета с учетом: 

- степени сложности, важности выполнения муниципальными 
служащими должностных обязанностей; 

- выполнения работ высокой напряженности и интенсивности 
(большой объем работ, систематическое выполнение срочных и неотложных 
работ, работ, требующих повышенного внимания и др.); 

- качественного уровня исполнения входящих и подготовка исходящих 
служебных документов, результатов исполнения работниками должностных 
обязанностей; 

- исполнительской дисциплины. 

6. Премии по результатам работы 

6.1. Муниципальным служащим по результатам работы в пределах 
установленного фонда оплаты труда устанавливается ежемесячная премия. 

6.2. Ежемесячная премия устанавливается в процентах от 
должностного оклада в размере до 100 %. 

6.3. Ежемесячное премирование производится за: 
- четкое исполнение муниципальным служащим своих должностных 

обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; 
- качественную подготовку и своевременную сдачу материалов для 

рассмотрения Чернокурьинским Советом народных депутатов; 

- организацию своевременного выполнения решений 
Чернокурьинского Совета народных депутатов, постановлений и 
распоряжений главы Чернокурьинского сельсовета, информирования по 
выполнению поручений, указаний и нормативных правовых актов; 

- соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины, контрольных 
сроков служебной переписки; 

- своевременное и качественное рассмотрение обращений граждан; 
6.4. Конкретный размер ежемесячной премии устанавливается в 

трудовом договоре. 
6.5. По решению работодателя ежемесячная премия может не 

начисляться и (или) размер ежемесячной премии может быть уменьшен за 
месяц, в котором муниципальный служащий не выполнил условия 
премирования и (или) был привлечен к дисциплинарной ответственности. 

6.6 Решение о лишении муниципального служащего ежемесячной 
премии или об уменьшении еѐ размера оформляется распоряжением 
Администрации Чернокурьинского сельсовета, и принимается с учетом 



обстоятельств невыполнения условий премирования и (или) тяжести 
совершенного дисциплинарного проступка, а также обстоятельств, при 
которых он был совершен. 

6.7. Ежемесячная премия начисляется за фактически отработанное 
муниципальным служащим время. 

7. Ежемесячное денежное поощрение 

7.1. Муниципальным служащим в целях совершенствования оплаты 
труда в пределах установленного фонда оплаты труда устанавливается 

ежемесячное денежное поощрение в размере до 100 % должностного оклада. 
7.2. Конкретный размер денежного поощрения определяет Глава 

Чернокурьинского сельсовета  с учетом личного вклада муниципального 
служащего в обеспечение задач и функций органа местного самоуправления, 
эффективности и результативности профессиональной служебной 
деятельности муниципального служащего. 

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь 

8.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
муниципальному служащему осуществляется единовременная выплата в 
размере одного должностного оклада. При разделении ежегодного 
оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата осуществляется 
один раз при предоставлении любой части отпуска по заявлению 
муниципального служащего. 

8.2. По заявлению муниципального служащего выплачивается 
материальная помощь в размере двух должностных окладов в год. 

8.3. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным 
служащим производится не ранее, чем через полгода при принятии на работу 
из расчета 1/12 годового размера за каждый полный месяц работы в текущем 
году. 

8.4. Выплата материальной помощи осуществляется в пределах 
выделенного фонда оплаты труда. 

9. Установление районного коэффициента к заработной плате 

 В соответствии с трудовым кодексом Российской Федерации, 
нормативными правовыми документами Правительства Российской 
Федерации и Алтайского края к должностному окладу муниципальных 
служащих, к ежемесячным дополнительным выплатам (ежемесячной 
надбавке за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавке за 
особые условия муниципальной службы, ежемесячной премии, 
ежемесячному денежному поощрению) муниципальных служащих 
устанавливается районный коэффициент в размере 1,25. 

. 



10. Финансирование денежного содержания муниципальных служащих 

10.1. Финансирование расходов на содержание муниципальных 
служащих является расходным обязательством муниципального образования 

Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

10.2. Расходы на содержание муниципальных служащих 
осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на соответствующий финансовый год. 

10.3. Годовой фонд оплаты труда муниципальным служащим 
устанавливается с учетом предельного фонда оплаты труда муниципальных 
служащих сельского поселения, установленного постановлением 
Администрации Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников 
муниципальных учреждений». 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                                                                        

Р Е Ш Е Н И Е 

 

___________  № _____ 
с. Черная Курья 

 

Об отчете главы Чернокурьинского  сельсовета 

о результатах  деятельности представительного 

органа  и   работе   Администрации   сельсовета 

за   2024  год. 
 

 

          Заслушав и обсудив отчет главы Чернокурьинского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края  о результатах деятельности 

представительного органа и работе Администрации сельсовета за 2024 год,  в 
соответствии с п. 1  ст. 23  Устава муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Чернокурьинский сельский Совет народных депутатов  
                                                           РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчет главы Чернокурьинского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края о результатах деятельности  
представительного органа за 2024 год. 

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в 
Администрации сельсовета, опубликовать на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края 

 

 

 

 

Главы Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина            
 

 

 



 

ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

18.04.2025 № 3 

с. Черная Курья 

 

 

 

     

  

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Чернокурьинский сельсовет, выслушав информацию «Об исполнении 
бюджета муниципального образования Чернокурьинский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год» сельский Совет 
народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2024 

год по доходам в сумме 3924118,43  рублей,  по расходам с учетом уточненного 
плана в сумме 4000789,61 рублей с превышением расходов  над доходами 

(дефицит бюджета) в сумме 76671,18 рублей со следующими показателями: 
1) доходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

2) расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год  по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 

3) расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год  по разделам и 

Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2024 год 

 



подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Чернокурьинский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2024 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

2. Данное решение обнародовать в установленном порядке на  
информационном стенде Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету. 

 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                                      Картошкина Н.Н. 



   рублей
Код дохода по 

бюджетной 
классификации

Наименование 
показателя

Уточненный 
план Кассовое исполнение

X Доходы бюджета - ИТОГО, 
в том числе:

3 860 448,00 3 924 118,43

00010000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 502 000,00 2 565 670,43

00010100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 215 000,00 237 195,66

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц 215 000,00 237 195,66

00010102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

215 000,00 235 518,85

00010102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

0,00 1 676,81

00010500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 925 000,00 925 228,50

00010503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 925 000,00 925 228,50

00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 925 000,00 925 228,50

00010600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 298 000,00 1 329 005,56

00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц 560 000,00 566 370,85

00010601030100000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений

560 000,00 566 370,85

00010606000000000110 Земельный налог 738 000,00 762 634,71

00010606030000000110 Земельный налог с организаций 248 000,00 266 637,42

00010606033100000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений

248 000,00 266 637,42

00010606040000000110 Земельный налог с физических лиц 490 000,00 495 997,29

00010606043100000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

490 000,00 495 997,29

00011300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

64 000,00 74 240,71

00011302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 64 000,00 74 240,71

00011302060000000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества

64 000,00 74 240,71

00011302065100000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 
поселений

64 000,00 74 240,71

00020000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 358 448,00 1 358 448,00

00020200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 358 448,00 1 358 448,00

00020210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 62 800,00 62 800,00

00020216001000000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 
внутригородским делением

62 800,00 62 800,00

00020216001100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

62 800,00 62 800,00

00020230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 128 600,00 128 600,00

0002023511800000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

128 600,00 128 600,00

00020235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

128 600,00 128 600,00

00020240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 1 167 048,00 1 167 048,00

от 18.04.2025 № 3

Доходы бюджета муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по 
кодам классификации доходов бюджетов

Приложение №1
к решению Чернокурьинского
сельского Совета народных
депутатов



Код дохода по 
бюджетной 

классификации

Наименование 
показателя

Уточненный 
план Кассовое исполнение

00020240014000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

1 167 048,00 1 167 048,00

00020240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

1 167 048,00 1 167 048,00



Приложение № 2
к решению Чернокурьинского  
сельского Совета народных депутатов
от 18.04.2025 2025г №3

рублей

Расходы бюджета - ВСЕГО,                                                                             
в том числе:

303 4 001 448,00 4 000 789,61

Общегосударственные вопросы 303 01 00 2 563 848,00 2 563 416,30

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

303 01 02 616 400,00 616 266,53

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 02 01 2 00 00000 616 400,00 616 266,53

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 616 400,00 616 266,53

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 01 2 00 10120 100 616 400,00 616 266,53

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

303 01 04 487 100,00 486 970,89

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 487 100,00 486 970,89

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 487 100,00 486 970,89

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 239 000,00 238 950,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 01 2 00 10110 200 158 700,00 158 635,90

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 89 400,00 89 384,00

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 1 460 348,00 1 460 178,88

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 303 01 13 02 5 00 10820 742 100,00 741 986,88

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 13 02 5 00 10820 100 666 300,00 666 267,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 13 02 5 00 10820 200 60 300,00 60 276,86

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 15 500,00 15 443,00

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 01 13 99 9 00 14710 718 248,00 718 192,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 13 99 9 00 14710 200 718 248,00 718 192,00

Национальная оборона 303 02 00 128 600,00 128 600,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 128 600,00 128 600,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

303 02 03 01 4 00 51180 128 600,00 128 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 128 600,00 128 600,00

Национальная экономика 303 04 00 470 000,00 470 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 470 000,00 470 000,00

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных 
дорог, являющихся муниципальной собственностью

303 04 09 99 9 00 17270 470 000,00 470 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 04 09 99 9 00 17270 200 470 000,00 470 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 11 800,00 11 763,66

Благоустройство 303 05 03 11 800,00 11 763,66

Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 
образований

303 05 03 92 9 00 18080 11 800,00 11 763,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18080 200 11 800,00 11 763,66

Кассовое 
исполнение

Расходы бюжета муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по 
ведомственной структуре расходов бюджета за 2024 год

Уточненный 
планНаименование Рз ПР ЦСР ВР



Кассовое 
исполнение

Уточненный 
планНаименование Рз ПР ЦСР ВР

Культура, кинематография 303 08 00 795 900,00 795 773,65

Культура 303 08 01 295 800,00 295 782,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере культуры

303 08 01 02 2 00 00000 295 800,00 295 782,09

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 295 800,00 295 782,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 02 2 00 10530 200 295 800,00 295 782,09

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 303 08 04 500 100,00 499 991,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

303 08 04 02 5 00 00000 500 100,00 499 991,56

Учебно-методические кабинеты, централизованные
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, 
логопедические пункты

303 08 04 02 5 00 10820 500 100,00 499 991,56

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 08 04 02 5 00 10820 100 500 100,00 499 991,56

Социальная политика 303 10 00 31 300,00 31 236,00

Пенсионное обеспечение 303 10 01 31 300,00 31 236,00

Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 31 300,00 31 236,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 31 300,00 31 236,00



              Приложение № 3
              к решению Чернокурьинского 
              сельского Совета народных депутатов
              от 18.04.2025 2025г № 3

(рублей)
Наименование Рз ПР Уточненный план Кассовое исполнение

1 2 3 4 5

Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   в том 
числе: 4 001 448,00 4 000 789,61

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 563 848,00 2 563 416,30

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 616 400,00 616 266,53

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 487 100,00 486 970,89

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 460 348,00 1 460 178,88

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 128 600,00 128 600,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 128 600,00 128 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 470 000,00 470 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 470 000,00 470 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 11 800,00 11 763,66

Благоустройство 05 03 11 800,00 11 763,66

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 795 900,00 795 773,65

Культура 08 01 295 800,00 295 782,09

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 500 100,00 499 991,56

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 31 300,00 31 236,00

Пенсионное обеспечение 10 01 31 300,00 31 236,00

Расходы бюджета муниципального образования  Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов за 2024 год



Приложение № 4
к решению Чернокурьинского
сельского Совета народных 
депутатов
от     18.04.2025г  № 3

рублей

Наименование 
показателя

Код источника 
финансирования по 

бюджетной 
классификации

Уточненный 
план

Кассовое 
исполнение

Источники финансирования дефицита бюджетов - всего, 
в том числе: X 141 000,00 76 671,18

источники внутреннего финансирования, 
из них: X 0,00 0,00

источники внешнего финансирования,                                         из них:
X 0,00 0,00

изменение остатков средств 000 01000000000000000 141 000,00 76 671,18

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
000 01050000000000000 141 000,00 76 671,18

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01050000000000500 -3 860 448,00 -3 924 118,43

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -3 860 448,00 -3 924 118,43

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000510 -3 860 448,00 -3 924 118,43

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01050201100000510 -3 860 448,00 -3 924 118,43

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01050000000000600 4 001 448,00 4 000 789,61

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 4 001 448,00 4 000 789,61

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000610 4 001 448,00 4 000 789,61

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01050201100000610 4 001 448,00 4 000 789,61

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов за 2024 год



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

18.04.2025 № 4 

с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2024г. № 15 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2025 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2024г. № 15 

«О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  в сумме 
2980,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов, в сумме 416,9 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «общий 
объем расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 2980,9 тыс. рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «профицит 
бюджета сельского поселения в сумме 0,00 рублей» 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

2980,9 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
593,7 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
593,7 

 

Функционирование органов  303 01 03   1,0 



Государственной власти 
(представительский орган) 
Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  
1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 
1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
Субъектов РФ, местных 
администраций 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  

701,9 

 

 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  701,9 

 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 351,9 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 270,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 80,0 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 14100  10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 800 10,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   624,7 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 502,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 66,3 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 50,0 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

159,2 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 159,2 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   190,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  190,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 190,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   20,0 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   20,0 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 20,0 

 

Культура, кинематография  303 08 00   649,2 

Культура 303 08 01   200,0 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 303 08 01 

 

02 2 00 10530 
 200,0 



кинематографии                            
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 200,0 

 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   449,2 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 449,2 

 

Социальная политика 303 10 00   31,2 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

31,2 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 31,2 

Итого расходов      2980,9 

 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

          0,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000          0,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000          0,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510         - 2980900,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610             2980900,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету. 
 

 

Глава 

Чернокурьинского сельсовета                                                              Н.Н. Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                                                                        

Р Е Ш Е Н И Е 

                           № ___ 

с. Черная Курья 

 

О состоянии борьбы с 
преступностью и мерах, 
принимаемых по еѐ 
предупреждению в 2024г. 

 

       Заслушав и обсудив доклад  участкового уполномоченного полиции, 
сельский Совет народных депутатов   

 

Р Е Ш И Л: 

 

     1.Информационно-аналитическую записку за 2024 год  о проделанной 
работе, принять к сведению. 

 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина 
 

 

 


